
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 
MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58 
Bairro Centro 
CEP 36.855-000 
Eugenópolis – MG   

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DA LICITAÇÃO Nº 011/2019 

 

 O Prefeito Municipal de Eugenópolis/MG, no uso de suas atribuições legais RESOLVE: 

RATIFICAR o Termo de Dispensa de Licitação nos termos do Art. 26, da Lei 8.666/93 e HOMOLOGAR em 
todos os seus termos o Processo nº 029/2019 - Dispensa n° 011/2019, para aquisição de suplemento 
alimentar, de forma parcelada, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Eugenópolis, tendo em vista que o item 5, especificado no anexo I do Edital nº 008/2019, Processo Licitatório 
nº 014/2019, Pregão Presencial nº 006/2019, foi declarado fracassado naquele certame, conforme parecer 
jurídico acostado aos autos, junto à empresa MEGA GAMA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
09.448.253/0001-05, pelo valor total de R$ 2.968,00 (Dois mil e novecentos e sessenta e oito reais). 
 

Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão por conta das seguintes 
dotações orçamentárias: 
Código Conta Fonte Título 
208 3.3.90.30.00.2.09.00.10.302.0428.2.0092 00.01.02 MANUT. ASSIST. MÉDICA E ODONTOLÓGICA PME 

207 3.3.90.30.00.2.09.00.10.302.0428.2.0092 00.01.48 MANUT. ASSIST. MÉDICA E ODONTOLÓGICA PME 

209 3.3.90.30.00.2.09.00.10.302.0428.2.0092 00.01.55 MANUT. ASSIST. MÉDICA E ODONTOLÓGICA PME 

210 3.3.90.30.00.2.09.01.10.301.0301.2.0104 00.01.48 MANUTENÇÃO PROG. SAÚDE BUCAL 

212 3.3.90.30.00.2.09.01.10.301.0301.2.0120 00.01.48 MANUTENÇÃO FARMACIA BASICA 

211 3.3.90.30.00.2.09.01.10.301.0301.2.0120 00.01.55 MANUTENÇÃO FARMACIA BASICA 

213 3.3.90.30.00.2.09.01.10.301.0428.2.0094 00.01.48 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE FAMÍLIA FMS 

214 3.3.90.30.00.2.09.01.10.301.0428.2.0094 00.01.55 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE FAMÍLIA FMS 

216 3.3.90.30.00.2.09.01.10.302.0428.2.0085 00.01.02 MANUTENÇÃO ATENDIMENTO A SAÚDE P.A.B. 

215 3.3.90.30.00.2.09.01.10.302.0428.2.0085 00.01.48 MANUTENÇÃO ATENDIMENTO A SAÚDE P.A.B. 

217 3.3.90.30.00.2.09.01.10.302.0428.2.0085 00.01.55 MANUTENÇÃO ATENDIMENTO A SAÚDE P.A.B. 

218 3.3.90.30.00.2.09.01.10.302.0580.2.0127 00.01.49 MANUTENÇÃO CAPS 

219 3.3.90.30.00.2.09.01.10.304.0428.2.0089 00.01.50 CONTROLE E VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

221 3.3.90.30.00.2.09.01.10.305.0429.2.0095 00.01.02 PREV. COMBATE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS FMS 

220 3.3.90.30.00.2.09.01.10.305.0429.2.0095 00.01.50 PREV. COMBATE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS FMS 

256 3.3.90.32.00.2.09.01.10.301.0428.2.0094 00.01.02 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE FAMÍLIA FMS 

258 3.3.90.32.00.2.09.01.10.301.0428.2.0094 00.01.48 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE FAMÍLIA FMS 

254 3.3.90.32.00.2.09.01.10.301.0428.2.0094 00.01.50 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE FAMÍLIA FMS 

257 3.3.90.32.00.2.09.01.10.301.0428.2.0094 00.01.51 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE FAMÍLIA FMS 

255 3.3.90.32.00.2.09.01.10.301.0428.2.0094 00.01.55 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE FAMÍLIA FMS 

259 3.3.90.32.00.2.09.01.10.302.0428.2.0085 00.01.48 MANUTENÇÃO ATENDIMENTO A SAÚDE P.A.B. 

  

Eugenópolis, 21 de maio de 2019. 
 
 
 
 

VASCO NAVARRO RODRIGUES CALDAS 
Prefeito Municipal 

 


	VASCO NAVARRO RODRIGUES CALDAS

